
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 29 августа 2025   года       № 335 

 

 

О мерах по предупреждению незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся МБОУ «НСШ» 

В соответствии со ст.43 Конституции Российской Федерации, ч.3 ст.5, п.3 ч.1 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите 

прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 

№ 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», на основании 

приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 06.02.2024 № 

175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организация 

Республики Крым», в целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся МБОУ «НСШ», а также 

регулирования привлечения и использования средств граждан и профилактики иных 

коррупционных проявлений в деятельности школы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств, в том числе на 

приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных 

ценностей, оборудования, на осуществление уборки помещений школы, 

приобретение подарков педагогическому коллективу и администрации, проведение 

аттестации, праздничных мероприятий с родителей (законных представителей) 

обучающихся МБОУ «НСШ», принуждения со стороны работников школы, органов 

самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств, 

внесению благотворительных средств (добровольных пожертвований). 

2. Обеспечить неукоснительное исполнение требования Федерального закона от 

11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федерального закона от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите 

прав потребителей», постановления Правительства Российской Федерации от 

15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг» и иных нормативных правовых актов о порядке привлечения и использования 

благотворительных средств в МБОУ «НСШ». 

3. Заместителю директора Личке Е.Л. обеспечить постоянное информирование 

работников школы о недопущении неправомерных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВООЗЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

(МБОУ «НСШ») 

ОГРН  1149102178972 ИНН  9110087346ОКПО  00807808КПП 911001001 

 

улица Героев -Десантников, д. 14 ,пгт. Новоозерное, г. Евпатория, РК, 297491 

тел. (06569)46115 

E-mail:school_novoozernovskay@crimeaedu.ru 

 



4. Заместителю директора Шутяк Т.Н. обеспечить осуществление своевременного и 

постоянного контроля за деятельностью родительских комитетов школы по 

недопущению принуждения к сбору денежных средств, внесению благотворительных 

средств (добровольных пожертвований). 

5. Классным руководителям 1-11 классов: 

5.1. организовать ежегодное родительское собрание в классе с целью разъяснения норм 

действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и 

использования благотворительных средств (добровольных пожертвований) в срок до 

02.09.2025г; 

5.2.  ознакомить с данным приказом родителей (законных представителей) обучающихся 

в срок до 02.09.2025г. 

6. Секретарю Корчиновой И.В. довести данный приказ до сведения всех работников 

образовательной организации под роспись в срок до 29.08.2025г. 

7. Ответственному за ведение сайта разместить данный приказ на официальном сайте 

школы в срок до 29.08.2025. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы С.А.Шептицкая



 


